

Số: 449/BC-MT

Xuân Lộc, ngày 20 tháng 11 năm 2017

BÁO CÁO

Kết quả tổng kết thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2017 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2018

Thực hiện Công văn số 15/CV-BCD ngày 30/10/2017 của Ban Chỉ đạo Quy chế dân chủ huyện về việc báo cáo tổng kết thực hiện quy chế dân chủ năm 2017, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Xuân Lộc báo cáo kết quả công tác triển khai tổ chức thực hiện quy chế dân chủ năm 2017, cụ thể như sau:

Phần thứ nhất TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUY CHẾ DÂN CHỦ Ở CƠ SỞ NĂM 2017

I/ KẾT QUẢ LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN QUY CHẾ DÂN CHỦ CƠ SỞ:

Thực hiện Chương trình phối hợp và thống nhất hành động của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Đồng Nai, Nghị quyết số 02-NQ/HU của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về “Mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu năm 2017”, Chương trình phối hợp và thống nhất hành động của Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Xuân Lộc năm 2017. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện luôn xác định nhiệm vụ thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở là nhiệm vụ hết sức quan trọng, luôn phát huy được sức mạnh tổng hợp, phát huy thế mạnh của phong trào, phát huy quyền làm chủ của nhân dân, vận dụng phương châm lấy dân làm gốc, góp phần xây dựng chính quyền trong sạch vững mạnh, thật sự là chính quyền của dân, do dân, vì dân.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện xây dựng các kế hoạch, chương trình đầu năm nhằm thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2017 theo Nghị quyết số 02-NQ/HU của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện như: Quyết định số 59/QĐ-MT, ngày 18/01/2017 về giao chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2017; Chương trình số 08/CTr-MT, ngày 18/01/2017 về phối hợp và thống nhất hành động của Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện năm 2017; Chương trình số 09/CTr-MT, ngày 08/02/2017 về chương trình công tác Mặt trận năm 2017; Kế hoạch số 131/KH-MT, ngày 07/02/2017 về phối hợp các đoàn thể chính trị - xã hội giám sát năm 2017 theo Quyết định 217-QĐ/TW của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 133/KH-MT, ngày 08/02/2017 về tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động trong hệ thống Mặt trận năm 2017; Kế hoạch số 134/KH-MT, ngày 08/02/2017 về xây dựng, củng cố, nâng cao chất

lượng hoạt động của lực lượng nòng cốt trong hệ thống Mặt trận; Kế hoạch số 135/KH-MT, ngày 08/02/2017 về giới thiệu đối tượng trung kiên cho Đảng xem xét bồi dưỡng và kết nạp đảng viên mới trong hệ thống Mặt trận năm 2017; Kế hoạch số 136/KH-MT, ngày 08/02/2017 về tập huấn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác Mặt trận năm 2017; Kế hoạch số 137/KH-MT, ngày 08/02/2017 về củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của đội ngũ cán bộ Mặt trận cơ sở năm 2017; Kế hoạch số 138/KH-MT, ngày 08/02/2017 về thực hiện các phong trào năm 2017; Hướng dẫn số 79/HD-MT, ngày 18/01/2017 về tuyên truyền các ngày lễ kỷ niệm năm 2017; Hướng dẫn số 81/HD-MT, ngày 15/02/2017 hướng dẫn thực hiện công tác phong trào năm 2017; Hướng dẫn số 82/HD-MT, ngày 21/02/2017 hướng dẫn thực hiện công tác tuyên giáo trong hệ thống Mặt trận năm 2017. Tổ chức hội nghị giao chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2017 cho Mặt trận các xã, thị trấn và tổ chức ký kết giao ước thi đua năm 2017 trong hệ thống Mặt trận... Đồng thời, chỉ đạo Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn căn cứ vào nội dung của huyện xây dựng chương trình, kế hoạch của địa phương mình để triển khai thực hiện đạt kết quả các chỉ tiêu năm 2017.

- Tổ chức đóng góp ý kiến kiểm điểm tập thể và các cá nhân theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 (Khóa XII): Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện đã tổ chức 02 cuộc họp Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện để kiểm điểm các tập thể, cá nhân trong Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện. Qua kiểm điểm khẳng định các đồng chí trong Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện không suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa". Thực hiện tốt các chủ trương chính sách, Điều lệ của Đảng, pháp luật của Nhà nước, Điều lệ, Luật MTTQ Việt Nam và các quy định khác của địa phương. Bên cạnh đó, đã xây dựng Kế hoạch số 148/KH-MT ngày 07/4/2017 về triển khai thực hiện chuyên đề "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phòng, chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, tự diễn biến, tự chuyển hóa năm 2017 và các chuyên đề toàn khóa.

II/ KẾT QUẢ TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1/ Kết quả thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị:

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện đã xây dựng và ban hành Kế hoạch số 131/KH-MT ngày 07/02/2017 về Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện phối hợp với các Đoàn thể chính trị - xã hội giám sát năm 2017 theo Quyết định số 217-QĐ/TW của Bộ Chính trị. Trong năm đã tổ chức 02 đợt giám sát (15 cuộc) tại 15/15 xã, thị trấn trên địa bàn huyện, với các nội dung: Giám sát việc triển khai thực hiện Chương trình phối hợp vận động và đảm bảo an toàn thực phẩm; việc thực hiện pháp luật về bảo vệ môi trường; việc vận động thu nợ XHH GTNT, GTKP và việc triển khai thu XHHGTNT, GTKP để triển khai thực hiện các công trình giao thông nông thôn năm 2017; việc vận động tham gia bảo hiểm y tế, chất lượng khám BHYT tại các Trạm y tế các xã, thị trấn; công tác bình xét hộ nghèo năm 2017 và công tác bình xét xây dựng nhà tình thương cho hộ nghèo năm 2016 và 2017; công tác tiếp công dân,

giải quyết khiếu nại tố cáo của UBND các xã, thị trấn; hiệu quả của Trung tâm Học tập Cộng đồng và công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho nhân dân; kết quả hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư cộng đồng; việc cấp phát, thanh toán kinh phí cho hoạt động và phụ cấp cho Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư cộng đồng. Qua giám sát đã có 79 kiến nghị đối với UBND các xã, thị trấn và 19 kiến nghị đối với UBND huyện để chỉ đạo các ngành chuyên môn của huyện xem xét, giải quyết.

Ngoài ra, Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn đã tổ chức được 19 cuộc giám sát theo Quyết định số 217-QĐ/TW về nội dung: Công tác giảm nghèo; hiệu quả hoạt động của các Trung tâm Học tập Cộng đồng; công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho nhân dân; hiệu quả của việc hỗ trợ vốn cho hộ nghèo; kết quả giải quyết chế độ chính sách cho đối tượng tham gia hoạt động kháng chiến; hoạt động của đội thiện nguyện, công tác thu – chi ngân sách của UBND xã; kết quả thu nguồn nhân dân đóng góp xây dựng GTNT; công tác thu gom, xử lý rác thải; công tác vận động tham gia bảo hiểm y tế và khám chữa bệnh tại Trạm y tế ...

- Trong năm 2017, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện đã tổ chức 02 hội nghị phản biện xã hội (*Dự thảo Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về “Mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu năm 2017” và Dự thảo điều chỉnh quy hoạch vùng phát triển chăn nuôi và giết mổ tập trung trên địa bàn huyện Xuân Lộc giai đoạn 2017 – 2020, định hướng phát triển đến 2030*), tổng cộng có 59 vị tham dự hội nghị, đóng góp 34 ý kiến vào các Dự thảo. Ngoài ra, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Xuân Hòa, Xuân Trường, Xuân Định, Xuân Bắc, Xuân Phú tổ chức 05 hội nghị phản biện đối với Dự thảo Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ xã về “Mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu năm 2017”.

- Phối hợp với Ban Dân vận Huyện ủy tổ chức hội nghị đối thoại giữa Bí thư Huyện ủy và Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện với Bí thư Chi bộ, Trưởng ban khu (ấp), đại diện các hộ dân tiêu biểu trên địa bàn huyện năm 2017 (Ngày 27/7/2017). Kết quả: có 260 đại biểu tham dự, qua hội nghị có 45 ý kiến của cán bộ, đảng viên, đại diện hộ dân trên địa bàn huyện gửi về Ban Tổ chức hội nghị với 63 nội dung liên quan chủ yếu đến lĩnh vực quản lý đất đai, quy hoạch xây dựng, xây dựng lưới điện và điện áp, xây dựng, sửa chữa đường giao thông, thiết chế nhà văn hóa khu (ấp), cấp nước sinh hoạt, chống ngập úng nước trong mùa mưa, vệ sinh môi trường, chế độ chính sách đối với người có công với cách mạng, các giải pháp nhằm thực hiện có hiệu quả việc vận động nhân dân tham gia bảo hiểm y tế, việc thực hiện Đề án số 02-ĐA/HU của Ban Thường vụ Huyện ủy và tình hình liên quan đến chất lượng hoạt động của một số đoàn thể tại khu (ấp)... Các ý kiến đều đã được Bí thư Huyện ủy và Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện cũng như các cơ quan, ban, ngành của huyện trả lời tại buổi đối thoại.

2/ Kết quả thực hiện Pháp lệnh 34-PL/2007/UBTVQH về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn của Ủy ban Thường vụ Quốc hội:

- Tổ chức tuyên truyền cho nhân dân Pháp lệnh 34/2007/PL-UBTVQH11 về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn, kết quả đã tổ chức được 812 cuộc có 45.889 lượt người tham dự.

a/ Những nội dung công khai cho nhân dân biết:

- Trong năm 2017, Mặt trận từ huyện đến cơ sở phối hợp tuyên truyền, thông báo cho nhân dân biết các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội của địa phương cũng như quy hoạch sử dụng đất đai, dự toán và quyết toán ngân sách, việc giải quyết các thủ tục hành chính, các thủ tục liên quan đến hộ tịch, hộ khẩu... cho 29.319/34.904 đoàn viên đạt 84%, 73.416/82.476 hội viên đạt 89% và 40.828/52.344 hộ dân đạt 78% bằng các hình thức tuyên truyền như: Thông qua hệ thống thông tin đại chúng tại các cụm loa truyền thanh của xã – thị trấn, các cuộc tiếp xúc cử tri, niêm yết tại trụ sở UBND xã và Nhà Văn hóa ấp, khu phố; các cuộc họp dân; trên tờ tin của Ban tuyên giáo xã, thị trấn và thông qua các hình thức tuyên truyền của MTTQ, các đoàn thể xuống khu dân cư. Nhìn chung các nội dung cần thông báo cho nhân dân biết đều thực hiện đúng quy trình, được nhân dân đồng tình hưởng ứng và thực hiện.

- Tiếp tục triển khai chương trình hành động thực hiện Nghị quyết của Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam tham gia thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng, Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, trọng tâm là công tác giám sát các cơ quan, tổ chức và người có thẩm quyền trong việc thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí gắn với việc thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ Tư của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ gắn với thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, qua đó làm cho nhân dân nắm vững và hiểu rõ những quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tạo dư luận mạnh mẽ trong xã hội, kiên quyết lên án mọi hành vi tham nhũng, lãng phí, góp phần nâng cao nhận thức và tinh thần trách nhiệm của cán bộ, đoàn viên, hội viên và nhân dân về ý thức và trách nhiệm của mình trong việc phòng ngừa, phát hiện, tố cáo những hành vi tham nhũng, lãng phí được 420 cuộc, có 20.746 lượt người tham dự.

- Tiếp tục chỉ đạo Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn thực hiện Đề án 02 - 212 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng và đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành pháp luật tại cộng đồng dân cư, vận động nhân dân tích cực tham gia các phong trào phòng chống tham nhũng, tội phạm, tệ nạn xã hội, tai nạn giao thông, xây dựng môi trường sống lành mạnh góp phần nâng cao năng lực cán bộ làm công tác Mặt trận và các đoàn thể xã, thị trấn trong việc phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động nhân dân sống và làm việc theo hiến pháp và pháp luật. Toàn huyện có 127 nhóm nòng cốt tại ấp, khu phố, có 697 thành viên.

- Phối hợp với HĐND, UBND huyện tổ chức tiếp xúc cử tri với Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Đồng Nai (Đơn vị số 03) trước Kỳ họp thứ 3, sau Kỳ họp thứ 3 và

trước Kỳ họp thứ 4 Quốc hội khóa XIV, kết quả: Có 794 cử tri tham dự; qua hội nghị, cử tri đã phát biểu 31 ý kiến xoay quanh các vấn đề như sau: Việc bồi thường việc thu hồi đất của dự án đường Xuân Hiệp - Gia Lào; vấn đề thực hiện dự án trên đường trực chính thị trấn Gia Ray; vấn đề điều chỉnh quy hoạch đô thị; việc đề nghị cho người dân đăng ký khám chữa bệnh ban đầu tại Bệnh viện Đa khoa khu vực Long Khánh; vấn đề quan hệ đối ngoại giữa Việt Nam với Trung Quốc; vấn đề hành lang đường bộ trên tuyến đường Gia Lào - Xuân Vinh; vấn đề độ tuổi cho người cao tuổi được hưởng chính sách; chế độ sinh hoạt cho Hội Chữ thập đỏ và Người Cao tuổi tại địa bàn khu, áp; giải quyết chế độ cho người có công theo Quyết định 62/2011/QĐ-TTg; chính sách hỗ trợ mua BHYT cho các hộ gia đình sản xuất nông nghiệp có mức sống trung bình; chế độ chính sách đối với các nhà khoa học trẻ; vấn đề nâng cao chất lượng khám chữa bệnh tại Trung tâm Y tế huyện; thời gian thực hiện dự án đường liên xã Xuân Hiệp - Lang Minh; vấn đề phòng, chống tham nhũng; vấn đề một số phương tiện giao thông chở hàng gây ô nhiễm trên tuyến Tỉnh lộ 763 ảnh hưởng đến đời sống người dân; vấn đề một số công ty tư nhân không tổ chức mua bảo hiểm y tế cho người lao động; vấn đề về nước sạch, môi trường; vấn đề giao khoán rừng; đơn thư khiếu nại tố cáo, tranh chấp đất đai; thực hiện quy hoạch xây dựng; công tác quản lý về chất lượng phân bón, thuốc bảo vệ thực vật; về cơ chế quản lý cán bộ, trách nhiệm xử lý cán bộ phụ trách; tình trạng ngập úng tại một số đoạn trên Quốc lộ 1A... các ý kiến đã được đại biểu Quốc hội, UBND huyện, lãnh đạo các ngành chức năng xem xét trả lời theo thẩm quyền, đúng luật, được cử tri đồng tình thống nhất.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn phối hợp tổ chức cho đại biểu HĐND tỉnh, huyện tiếp xúc cử tri sau Kỳ họp thứ ba, trước và sau Kỳ họp thứ tư và sau Kỳ họp thứ 4 HĐND các cấp, kết quả: Có 5.394 cử tri tham dự, tại hội nghị đã có 606 ý kiến phát biểu phản ánh tâm tư, nguyện vọng của cử tri, đã có 528 ý kiến được các đại biểu và các ngành chức năng trả lời tại buổi tiếp xúc, còn 78 ý kiến được ghi nhận và chuyển các ngành chức năng xem xét, giải quyết.

- Tổ chức hiệp thương giới thiệu cho Hội đồng nhân dân huyện khóa VI bầu bổ sung 05 vị Hội thẩm Tòa án nhân dân huyện theo quy định của pháp luật tại Kỳ họp thứ Tư HĐND huyện Xuân Lộc khóa VI (Nhiệm kỳ 2016-2021).

b/ *Những việc nhân dân bàn và quyết định trực tiếp:*

- Các nội dung nhân dân được bàn và quyết định trực tiếp, các cấp chính quyền đã triển khai và thực hiện như: Công khai niêm yết các chủ trương về mức đóng góp xây dựng kết cấu hạ tầng và các công trình phúc lợi công cộng (*điện, đường, trường học, ...*); Mặt trận đã thành lập Ban giám sát đầu tư cộng đồng các công trình do nhân dân đóng góp; phối hợp giữ gìn an ninh trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn. Trong các nội dung trên, những công việc có liên quan trực tiếp đến đời sống của nhân dân đều được đưa ra lấy ý kiến đóng góp của nhân dân và tổ chức thực hiện theo ý kiến đa số, có sự giám sát của nhân dân.

- Xây dựng và ban hành Công văn số 549/MT ngày 05/4/2017 về hướng dẫn việc triển khai thực hiện và phương pháp đánh giá, báo cáo kết quả các tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu. Kết quả, đến nay tại 05 xã Xuân Hiệp, Suối Cát, Bảo Hòa, Xuân Định và

Xuân Thọ đã xây dựng kế hoạch tổ chức lấy phiếu khảo sát đánh giá sự hài lòng của người dân, tổ chức trong giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn xã. Tổ chức thành lập 19 tổ kiểm phiếu đánh giá sự hài lòng của người dân với 113 thành viên (Xuân Hiệp 04 tổ, 21 thành viên; Suối Cát 04 tổ, 24 thành viên; Bảo Hòa 04 tổ, 20 thành viên; Xuân Định 03 tổ 24 thành viên; Xuân Thọ 04 tổ 24 thành viên). Mật trận 05 xã đã triển khai và cấp phát 8.960 phiếu khảo sát/14.967 hộ dân (Xuân Hiệp khảo sát 1.910 phiếu/ 3.469 hộ dân, Suối Cát khảo sát 1.730 phiếu/ 2.875 hộ dân, Bảo Hòa khảo sát 1.572 phiếu/ 2.618 hộ dân, Xuân Định khảo sát 1.285 phiếu/ 1.960 hộ, Xuân Thọ khảo sát 2.463 phiếu/ 4.045 hộ). **Kết quả qua tổng hợp phiếu:** có 8.949/8.960 phiếu khảo sát được người dân đánh giá mức độ hài lòng, đạt 99,88% (trong đó: rất hài lòng 5.630/8.960 phiếu đạt 62,8% và hài lòng 3.319/8.960 phiếu đạt 37%).

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn phối hợp vận động thu XHH GTNT và các khoản đóng góp khác trong nhân dân năm 2017 được 15.479.800.000đ/35.992.000.000đ đạt 43% kế hoạch năm.

c/ Những việc nhân dân tham gia ý kiến trước khi chính quyền quyết định:

- Trong các nội dung nhân dân tham gia ý kiến, chính quyền quyết định đều được tổ chức triển khai thực hiện đúng quy định. Hầu hết các công trình phúc lợi công cộng ở xã, thị trấn; những vấn đề liên quan đến Nghị quyết của HĐND; về quy hoạch đất đai; về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; xây dựng quy ước khu ấp văn hoá, nếp sống văn minh, giữ gìn an ninh trật tự, bài trừ các hủ tục mê tín dị đoan, tệ nạn xã hội... đều được tổ chức họp dân, lấy ý kiến đóng góp của nhân dân trước khi chính quyền quyết định triển khai thực hiện. Những nội dung được tổ chức họp bàn bạc, lấy ý kiến đóng góp của nhân dân, về cơ bản đều được nhân dân đồng tình hưởng ứng và chấp hành tốt. Tuy nhiên, trong thực hiện chính sách về di dời, giải toả làm công trình công cộng, vẫn còn những hộ dân chưa thống nhất thực hiện chủ trương của địa phương, còn đòi hỏi quyền lợi cho cá nhân mà không vì lợi ích chung, gây khó khăn cho chính quyền, cũng như tiến độ thực hiện.

- Phối hợp tổ chức thành công công tác bầu Trưởng, Phó áp (Nhiệm kỳ 2016 – 2019) tại 91/91 áp, khu phố (*Áp Bằng Lăng thành lập sau khi bầu cử*) đảm bảo theo quy định tại Nghị quyết liên tịch số 09/2008/NQLT-CP-UBTWMTTQVN giữa Chính phủ và Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam. Kết quả cụ thể như sau: **Về Trưởng áp, khu phố:** Đã bầu được 91/91 vị trong đó có 03 vị phải tổ chức bầu lại do không đạt số phiếu quy định (*Áp 6 - Xuân Bắc, Áp Gia Ty và áp Chà Rang – xã Suối Cao*). **Về Phó áp, khu phố:** Thông qua công tác bầu cử đã bầu được 88 vị (*Trong đó phải bầu lại 03 vị ở áp 7- Xuân Bắc, Áp Gia Ty và áp Chà Rang – xã Suối Cao do không đạt số phiếu*), chỉ định 03 vị (*Áp Tân Hưng, Tân Hợp và Tân Hữu xã Xuân Thành*), tổng cộng có 91 vị Phó áp, khu phố. Hiện tại trên địa bàn huyện khuyết 01 Phó áp do bầu cử không đạt số phiếu quy định, đang chờ chỉ định khi có nhân sự phù hợp (*áp Bảo Thị - Xuân Định*) và 01 áp có 02 Phó áp do địa bàn rộng (*áp Bảo Định - Xuân Định*).

- Chỉ đạo bầu Ban Thanh tra nhân dân nhiệm kỳ 2017-2019 và củng cố kiện toàn 08 Trưởng ban TTND, tổng số 15 Ban thanh tra nhân dân xã, thị trấn với tổng số

thành viên là 143 thành viên. Cơ cấu thành viên: gồm 15 đ/c Trưởng ban, 15 đ/c Phó ban và 113 đ/c thành viên TTND. Về số lượng cơ cấu của Ban thanh tra nhân dân các xã thực hiện đúng theo yêu cầu của Nghị định 99/NĐ-CP. Các thành viên trong Ban TTND các xã, thị trấn căn cứ luật Thanh tra, các quy định của Chính phủ và căn cứ tình hình thực tế địa phương để thực hiện nhiệm vụ giám sát của mình và làm nòng cốt giúp MTTQ thực hiện chức năng giám sát theo quy định, trong đó tập trung giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật liên quan đến quyền và nghĩa vụ của công dân như giảm nghèo thực hiện chế độ chính sách ưu đãi, chăm sóc giúp đỡ thương bệnh binh, gia đình liệt sỹ những người và gia đình có công với đất nước, giám sát việc thu chi công khai ngân sách tài chính tại xã, thị trấn; giám sát việc thực hiện các dự án đầu tư cho xã, thị trấn; giám sát việc quản lý đất đai.

d/ *Những việc nhân dân giám sát, kiểm tra:*

- MTTQ và các tổ chức thành viên từ huyện đến cơ sở phối hợp với chính quyền đã tạo điều kiện cho nhân dân tham gia giám sát, kiểm tra các nội dung như: các hoạt động của chính quyền kết quả thực hiện Nghị quyết của HĐND, UBND, hoạt động của đại biểu HĐND; việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; dự toán và quyết toán các khoản đóng góp của nhân dân; giám sát việc nghiệm thu và quyết toán các công trình xây dựng cơ bản do nhân dân đóng góp xây dựng các chương trình dự án do Nhà nước, các tổ chức và cá nhân đầu tư, tài trợ trực tiếp cho xã; thu chi các loại quỹ và lệ phí theo quy định của Nhà nước, các khoản đóng góp của nhân dân; việc thực hiện chế độ, chính sách ưu đãi, chăm sóc giúp đỡ thương binh, bệnh binh, gia đình chính sách. Thông qua công tác giám sát, đã nâng cao trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, hạn chế được tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng hệ thống chính trị ở cơ sở vững mạnh.

- Ban giám sát đầu tư cộng đồng có 15 Ban với 123 thành viên đã tổ chức 330 cuộc giám sát, có 1.405 lượt người tham dự, kết quả thực hiện tốt công tác giám sát các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn huyện, xây dựng nhà tình thương, các tuyến đường giao thông nông thôn, lắp camera an ninh...qua giám sát phát hiện một số sai phạm đã nhắc nhở kịp thời khắc phục.

- Trong năm 2017, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã đã tham gia tiếp nhận, phối hợp hòa giải 78 đơn về tranh chấp đất đai, vay mượn tiền, mâu thuẫn trong nhân dân, mâu thuẫn trong gia đình, ô nhiễm môi trường... Kết quả đã giải quyết thành 56 đơn, không thành 13 đơn, tiếp tục xác minh 07 đơn, nguyên đơn xin rút 01 đơn và chuyển cơ quan chức năng 01 đơn. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện tiếp nhận 04 đơn (Qua đường bưu chính) và đã có văn bản chuyển đến Ban Tiếp công dân huyện để xem xét, giải quyết. Phối hợp tham gia tiếp công dân được 284 lượt.

3/ *Kết quả thực hiện quy chế dân chủ ở cơ quan:*

- Cơ quan triển khai việc thực hiện QCDC gắn với thực hiện Luật Cán bộ, công chức, nội quy, quy chế cơ quan, từng bước cải tiến lề lối phong cách làm việc của cán bộ, công chức nhất là thái độ phục vụ nhân dân. Ban hành và công khai các quy chế

làm việc, quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động cơ quan, quy định rõ những việc cán bộ, công chức được biết, được tham gia ý kiến và giám sát như: các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; Kế hoạch công tác hàng năm, hàng quý; nội quy quy chế cơ quan, kết quả giải quyết các khiếu nại, tố cáo; việc sử dụng kinh phí hoạt động hàng năm và tuyển dụng, khen thưởng, kỷ luật, đề bạt, bổ nhiệm...

- Thực hiện đúng định kỳ của năm đã tổ chức tốt hội nghị CNVC năm 2017, qua đó tham gia đóng góp vào các dự thảo báo cáo, bổ sung nội quy, quy chế thi đua - khen thưởng... nhằm giúp cán bộ công chức thấy rõ được tầm quan trọng của việc thực hiện QCDC ở cơ quan, phấn khởi, đồng tình tạo không khí dân chủ trong công tác, xây dựng nội bộ đoàn kết, thống nhất. Từ đó vai trò của thủ trưởng cơ quan được phát huy, vai trò của cán bộ công chức được nâng cao, thực hiện đúng chức năng nhiệm vụ được phân công.

II/ ĐÁNH GIÁ CHUNG:

1/ Ưu điểm:

Quá trình triển khai thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở được sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của Thường trực Huyện ủy, Ban chỉ đạo QCDC huyện, sự phối hợp của các cấp chính quyền. Mặt trận và các tổ chức thành viên phối hợp với các ban ngành đoàn thể tuyên truyền triển khai đồng bộ các chủ trương về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở cho cán bộ, đoàn viên, hội viên và nhân dân, phát huy quyền làm chủ của nhân dân được bàn, được quyết định và phản ánh những ý kiến chính đáng, chính quyền quan tâm giải quyết kịp thời những đơn thư khiếu nại, tố cáo; hạn chế được đơn thư khiếu nại vượt cấp. Thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở đã đảm bảo được quyền làm chủ của nhân dân, góp phần xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch vững mạnh; an ninh - quốc phòng ổn định; tạo điều kiện phát triển kinh tế - xã hội nâng cao đời sống cho nhân dân. Thực hiện tốt nghĩa vụ công dân với Nhà nước. Tổ chức Mặt trận, các đoàn thể được củng cố kiện toàn; các phong trào thi đua yêu nước được triển khai thực hiện đạt hiệu quả; công tác giải quyết chế độ chính sách; công tác cán bộ; công tác phát triển Đảng; công tác phát triển đoàn viên, hội viên vào các tổ chức Đoàn - Hội được quan tâm tổ chức thực hiện.

2/ Tồn tại, hạn chế:

- Một số nội dung về thông báo cho dân biết, dân bàn, chính quyền quyết định và dân giám sát, kiểm tra trong việc thực hiện Pháp lệnh 34/2007/PL-UBTVQH11 chưa được công khai rộng rãi, nhiều nơi chỉ công khai tại trụ sở UBND xã.

- Thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” gắn với thực hiện Quy chế dân chủ nhiều nơi chưa chú trọng đến việc lấy ý kiến nhân dân trong việc xây dựng bổ sung các quy ước ở khu, ấp. Chế độ thông tin, báo cáo đôi lúc chưa thường xuyên kịp thời.

3/ Nguyên nhân tồn tại, hạn chế:

- Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên từ huyện đến cơ sở tuy được củng cố kiện toàn nhưng năng lực trình độ có nơi còn hạn chế.

- Công tác phối hợp vận động, tuyên truyền, giáo dục có lúc có nơi chưa thường xuyên dẫn đến thực hiện phong trào có mặt chất lượng đạt chưa cao.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THỰC HIỆN QUY CHẾ DÂN CHỦ Ở CƠ SỞ NĂM 2018:

- Tiếp tục vận động tuyên truyền trong đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân về Kết luận 120-KL/TW về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ cơ sở; Thông tư 01/2016/TT-BNV về hướng dẫn một số nội dung của Nghị định 04/2015/NĐ-CP của Chính Phủ về thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; các Nghị định 60/2013/NĐ-CP; Nghị định 04/2015/NĐ-CP, Pháp lệnh 34/2007/PL-UBTVQH về thực hiện QCDC ở xã, thị trấn.

- Thực hiện Quy chế dân chủ gắn liền với cải cách các thủ tục hành chính, đi đôi với việc rèn luyện phẩm chất đạo đức tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh, nâng cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ công chức, phát huy dân chủ ở cộng đồng dân cư, phát triển kinh tế, xã hội.

- Đẩy mạnh Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” theo kế hoạch về việc thực hiện QCDC ở cơ sở và thực hiện Chương trình “4 giảm” trên địa bàn dân cư, qua đó không ngừng củng cố tổ chức, mở rộng tập hợp lực lượng, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

- Phối hợp chặt chẽ với HĐND - UBND các cấp tổ chức tốt các cuộc tiếp xúc cử tri với đại biểu dân cử, tham gia giám sát hoạt động của Nhà nước, của đại biểu, qua đó nắm bắt tâm tư nguyện vọng của các tầng lớp nhân dân phản ánh với Đảng và Nhà nước.

- Phát huy vai trò của tổ chức thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư cộng đồng các xã, thị trấn. Tham gia phòng chống tham nhũng, giám sát cán bộ công chức, đảng viên ở khu dân cư.

- Tăng cường vận động các tầng lớp nhân dân phát huy truyền thống đoàn kết toàn dân tộc, đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, thi đua “Dân vận khéo”, động viên nhân dân thực hành tiết kiệm, phát triển sản xuất, không ngừng nâng cao đời sống vật chất, tinh thần nhân dân.

- Phát huy quyền làm chủ của nhân dân trên cơ sở tổ chức thực hiện tốt dân chủ ở cơ sở, củng cố nâng cao chất lượng hoạt động của Ban thanh tra nhân dân các xã, thị trấn. Đồng thời thông qua hoạt động của Mặt trận và các đoàn thể tạo điều kiện cho nhân dân phát huy quyền làm chủ trực tiếp, thực hiện tốt phương châm: Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra.

- Phối hợp giải quyết tốt khiếu nại, tố cáo của nhân dân; gắn liền công tác xây dựng Đảng, chính quyền, đoàn thể trong sạch vững mạnh.

- Củng cố lực lượng nòng cốt phát huy vai trò trách nhiệm thực hiện công tác nắm tình hình nhằm phối hợp giải quyết các vấn đề phát sinh trên lĩnh vực tôn giáo, dân tộc.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở trong năm 2017, phương hướng nhiệm vụ năm 2018 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Xuân Lộc.

Noi nhận:

- MTTQ tỉnh ;
- TT Huyện ủy ;
- TT BCĐ QCDC huyện ;
- BDV, VP Huyện ủy;
- Lưu: VT, VP.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thanh Minh



Đơn vị: Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện

PHỤ LỤC SỐ LIỆU THỰC HIỆN QUY CHẾ DÂN CHỦ Ở CƠ SỞ NĂM 2017

- Số lượng văn bản của Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện ban hành liên quan đến giám sát và phản biện xã hội: **31 văn bản** (Trong đó: Kế hoạch 03, Chương trình 00, Công văn 05; Thông báo 08; thể loại khác 15).

- Số cuộc giám sát đã thực hiện: **34 cuộc** (Trong đó: Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện 02 đợt giám sát với 15 cuộc; Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn 19 cuộc).

- Số văn bản được yêu cầu phản biện: **07 văn bản** (Trong đó: Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện 02; Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn 05).

- Số văn bản được Ủy ban MTTQ Việt Nam phản biện: **07 văn bản** (Trong đó: Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện 02; Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn 05).